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LEI N" 3.985 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014. 

Altera a Lei Municipal n° 1.667, de 27 de dezembro de 
1989, quanto a cancelamento de débitos lançados. 

(Projeto de Lei tf 107/2014, de autoria do Vereador Windson Pinheiro) 

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA. Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município, e nos termos da Resolução n° 4.247/20/4, da Câmara Municipal. promulga a seguinte 
lei: 

Art. 1°. O Artigo 41 da Lei Municipal n° 1.667. de 27 de 
dezembro de 1989, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 41. Poderão ser cancelados os débitos lançados que incidirem sobre contribuintes, 
correspondentes ao período posterior ao encerramento de suas atividades, desde que comprove 
a cessação de suas atividades pelos seguintes motivos: 

Contrato de trabalho com registro em carteira; 
Cartão de aposentadoria; 

III- Afastamento pelo INSS — SUSPRE; 
IV- Mudança de residência para outro município; 
V- Constituição de Empresa." 

Art. 2". Fica acrescentado ao Artigo 41 da Lei Municipal n° 
1.667, de 27 de dezembro de 1989, os seguintes Parágrafos. com  a seguinte redação: 

"Art. 41. ... 
§ 1". Além do disposto no capta' deste artigo, terão cerramento de suas atividades, os 
contribuintes que a solicitarem, contados a partir do proto oh) efetivado, independentemente de 
débitos pendentes até aquela data. 
§ 2". Os débitos lançados anteriormente ao período d encerramento de atividades, serão 
cobrados dos contribuintes de acordo com as normas vige4tes." 

Art. 3°. Esta Lei entratá em vigor na data de sua publicação. 
revogadas as disposições em contrário. 
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M.. em 08 de outubro de 2014.   

PE OIWAGNER RAMOS 
,,Sréer 	 Administração       

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 
Ruo Miguel Lantim, 333 - Centro - Ib7i ga / SP - CEP 14.940000 - CP 51 

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibilinga.sp.gmbr 
CNPJ 45.321.460/0001-50 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

RUA MIGUEL LANDIM, N.o 333 
CGC(MIL1 45~Ascio001 -150 

40 
*LEI N 9  1.667, DE 27 DE DEZEMR0 DE 1.98 .9  

• 	 Introduz alteraçSes na legislcção tribut477!_a  

• 	 da Municl io e dÉ nutras ,-cvidâncies• 

• 
4, 	 C PREFEITO MnICIPPL DE IRITINGA, Estado de 

Osga Paulo, na canforidade do disposta no artigo 27, de Dec reto Lei 

• Complementar ne 9, do 31 de dezembro de 1.969 (L e' 
	

M 

• capioa), e mos termos da Pesoluçic ng 1.709/89, 

• de /bitinga, prcmulga 	 reg2inte 
EALTERAND( 

• • • 
e • • • • 

cAofTtR_n 
DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇO 

SoçSo 

D9 IMPOSTO 

Subscçgo I 

DA INCIDt"4CIA 

AR7IG0 1P - Constitui fa 

A 

Lei n.° /4o:;‘  em  03/01y  

Lei n.° 	  em 

Lei n.o/  L em  .2-77? 
 Lei n.o 	 y  

Lei n.° 
Lei n ° 	 em 	  

to Robre Serviços-ISS a prestaçâ'a, por emprese ou profissional eutôno 

411 1$10, cor: ou semi estabelecimento fiXd, de serviços Constantes dá lista 

e ariaxa a esta lei. 
• 

41 

E 10 - Os serviços especificados na lista ri 
41 -  cem sujeitos apenas ac Imposto Sobre serviços, atroa que sua 	 r.^ssta 

41 c. ça envolVa:a fornecimento de mercadorias. 

2e - r f--neci -iento de mercadorias com ores 40 
teça° de serviços rge especificados na lista fica sujeito ao Imposto 

311 obre Circulaçgo de Mercadorias e Prestsçgo de Serviços de Transi~- 

* te lntermunicipal e Interestadual .e da Comunica.;,ão-1CMS, de compean 

*da estadual. 

• ARTIGO 2P - C Imposto incido também sobre oe, 

*serviços neo expressas na liste mencionada no "ceput" do artigo ante 

40riOt, M2E que, par nature2a e caracterfsticas,assgme~-Fe a 	 qual 

quer um des que compoem ceda item, desde que não constituam hipSteses 

ode incidência de imposta federal ciestadual. 

• ART7C0 - 30 - A incidãncia do imposto indapenda 

4, I - de existencie de estabelecimento fixo; 
6 11- do resultado financeiro do exaÉCIcio da atividade; 

• III-dc cumprimento de qualquer exigência legal ou regulamentar pare ,  

41  o exercido da atividadei• se 	 . . •-.,. - 
011 	 ... 	 cab{,,nis; 

IV -de recebimento ou não do ore 
• cie . • 
• 
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Artigo 38 - Fico instituída a taxa de controie e fiscail- 

' 	 zac0o, nue será devida 	 anuaiMente. 	 Peio efetivo cenTr 0 ;0 	 e 
fiscallzsc%o exercidas sobre as pessoas ou estauelectmentos 
taiadoo ou em atividades de 	 praduçao, 	 comércio, 	 IndISatrie 	 OU 

111 	 prestação de serviços, no território dri muniófpio, vitiondo à cb- 
, 	 servAncia Ots leis, normas a Posturas administrativas concernen - 

tes 	 nigisoe, saúde e tio sossego Público. 

0 .11° 	 ° 19 - O OISDOsto nesta artigo aplica - se também vos depo- 
mo  sitos fecnadoe e aos cOMerciontes eventuais ou ambulantes. 

4 2P - Para as atividades temperarias nas vias e 	 or- 
to Oneres Públicos. o pagamento da taxa de nue tretn n w capot" des-

te artigo nao dtepenee ra COhrenr.a do tato de licença para comer-
ia eventual ou anitUlon.te. 

11, 	 Artigo 39 - A fiscoliZação do menícIpo) verificará se 	 as 
pessoas OU estaPeieClmentos estõ0 	 inetolodos. 	 funcionando 	 ou 

4, exercendo atividades de acordo com as 	 condições 	 EI 	 caracterís - 
ticas que legitimaram e conc ► ssao da iicenca ria locatização. 

CAPÍTULO 
DA TAXA OE CONTROLE E FISOALIZACZO 

lk 
8 	 Artigo 40 A "leito de Que trete este Capitulo neró 	 cot)rade 

de acorda COM O Tabela 1, proporcionalmente aos meses em que o 
Ark contribuinte estiver instalado ou em atividades dentro da 	 exer - 
411 

 
cicia. 

4k 	 P.PÁRÁGriATO ÚNICO 	 No primeiro ano oe ativJdaCe a taxo se - 
dembrá cobrada de urna só vez. por ocasião da copcessáo do AIvaré de 
2!iwilcança de 400e1t2ocãO e funcionamento. 

1) 	 Artigo 41 - Poderão ser cancelados os debitos 	 lanCedoS 
que incidirem sobre Contribuintes, correspondentes ao Período 
Posterior ao encerramento de Sucia,  atividades, desde flue os loto-
resoadd5 comprovem a cessação no ciatIC etividade;) com documentoS 
nabels, sem prejuízo de custas processuais. 

lig 

4k 	 Artigo 12 - As pessoas ou estabelecimentos que exerCam 
atividades de ProduC50, comercio, indilatria ou preataçâo de ser - 

Nws vicoe. deverão aPreSentar à repartic50 fiscal, no perlado de 01 
a 31 de Janeiro do ano seguinte uo de ano-base, a Oaciaração de 

.9  U8005 informativos - DEOAl. que obedecerá medeie) OprOvado 	 peio 

Fazenda Municipal. 
40 

CAPÍTULO 11; 
DA TAXA DE REMOCZO CE LiX0 

4k 
40 	 Artigo 43 - A taxa de reniectio de 11Xd ó ume taxa dC 	 ser- 

viço público que tem COMO fato gerador o serviço de coleto ac 
410 11Xe dOmicillar, prestado ao contribuinte ou posto a sua dispo -
* stção, e realizado pela Prefeitura ou empresou parmission4riaa. 

10 
e 
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